(c) l. e. p. 80
(d) A. 1606.
in 12.

(e) cura A
Porti Ham-
burgi 1618.
F.

(f) Parisiis,
1557. in 8vo.

(g) Cont.
Vossii pag.
167.

(h) Op. præf.
(i) Schedi-
asm. & Diff.
2. & 3. de
Phil. stoica.
(k) Tract.
pecul.

(l) p. 168. l. e.
(m) Lib. IV.
contra Ca-
lumniator.
Platonis.

(n) Conf.
Jonf. Script.
Hist. Philos.
p. 309.

(o) in præf.
edit, Frobe-

C 3

Verum

nianæ Anno 1532. (p) Hist. Phil. I, 6. C, 6. p. 305,

Verum quia *superstites libri Philonis nomine Platonicum genium non spirant*, neque indubitata ea de re testimonia haberi possunt, notante *Jonsio* (q), rem in dubio relinquimus. Scepticus verò nemo ex iis dici poterit.

(q) l. c. p. 225.

§. 15. Vidimus hactenus eorum, qui semet *Platonem* sequi professi sunt, mentem. Undè facile apparet, quod non alios quam secundæ & tertiæ & ad summum etiam quartæ assedas pro sua sententia allegare *Gassendus* queat. Ut jam de ipso Platone aliquid addamus: an dogmaticus fuerit, quæstionem movet quoque *Laërtius*, (r) quam ita decidit, *Plato quæ percepit hæc enunciat: falsa quæ sunt redarguit, de incertis assensum sustinet.* Addit verò deindè, nominibus eum variè esse usum, ne ab indoctis facile perciperetur (s).

(r) l. c. p. 81.

(s) l. c. p. 84.

Et quatuor nominat personas, per quas sententiam suam in Dialogis enunciet *Plato: Socratem, Timæum, Atheniensem hospitem & Elcatem hospitem*, nominatis deindè ejus dialogis 56, eorumque ordine consuetò, divisiones rerum ab isto adhibitas recenset, (t) cum antea dogmata ejus recensuisset. (u) Interim de sermonibus *Platonis, Marsilius Ficinus*, qui eos libris 37. exhibet, tale fert judicium: (x) *quæ in epistolis vel in libris de legibus vel Epinomi Plato ipse suo differit ore, certissima vult haberi. Quæ verò in cæteris libris Socratis, Timæi, Parmenidis, Zenonis ore disputat, verosimilia.* Exhibet inter ista dogmata *Platonis Laërtius*, quod omnium rerum duo sint principia *Θεὸς καὶ ὕλη*, quam sententiam quoque adducit refutando I: *Abendana* (y) inquit: *ולא היה שם חומר* Et non fuit ibi (in initio Creationis) antea materia secundum sententiam *Platonis*. Reliqua suo loco videri possunt. Et quid opus est muttis? Adducere enim possumus potissimum Scepticorum Patronum Sextum, qui ipsum *Platonem* ex numero suorum ejicit, dicens: (z) *Platonem, cum de ideis pronunciat, aut providentiam esse, aut vitam cum virtute conjunctam præferendam esse vitæ, quæ sit cum vitiis conjuncta: Sive is tanquam existentibus assentitur, dogmaticè pronunciat: sive tanquam probabilioribus assentitur, quia alterum alteri præfert ad fidem obtinendam aut non obtinendam, à Sceptica forma discedit. Etiam si autem quædam Scepticorum more pronunciet, quum, ut ajunt, se exercet, non ideò erit Scepticus.* Et ipse *Gassendus* postea (a) *Pythagoræis* accenset *Platonem* quia tametsi visus inter eos fuit, qui sustulere *κατ'επινοίαν* veritatis, id tamen videatur tantum accipi respectu *sensibilium rerum* --- non item verò respectu *rerum intelligibilium*. De ipso Platone interim, sectæque *Platonice*

(t) à p. 88. usque 95.

(u) à p. 85. usque 88.

(x) in Vit. Plat.

(y) לקט שכתב
addito

מכלל ירפוי.

(z) Pyrrh. Hyp. L. 1. C. 33. P. 58.

(a) Tom. 1. pag. 77.

ולא היה שם חומר Et non fuit ibi (in initio Creationis) antea materia secundum sententiam *Platonis*. Reliqua suo loco videri possunt. Et quid opus est muttis? Adducere enim possumus potissimum Scepticorum Patronum Sextum, qui ipsum *Platonem* ex numero suorum ejicit, dicens: (z) *Platonem, cum de ideis pronunciat, aut providentiam esse, aut vitam cum virtute conjunctam præferendam esse vitæ, quæ sit cum vitiis conjuncta: Sive is tanquam existentibus assentitur, dogmaticè pronunciat: sive tanquam probabilioribus assentitur, quia alterum alteri præfert ad fidem obtinendam aut non obtinendam, à Sceptica forma discedit. Etiam si autem quædam Scepticorum more pronunciet, quum, ut ajunt, se exercet, non ideò erit Scepticus.* Et ipse *Gassendus* postea (a) *Pythagoræis* accenset *Platonem* quia tametsi visus inter eos fuit, qui sustulere *κατ'επινοίαν* veritatis, id tamen videatur tantum accipi respectu *sensibilium rerum* --- non item verò respectu *rerum intelligibilium*. De ipso Platone interim, sectæque *Platonice*

nicæ fati conferri potest *R. Rapius* (b), quem recensent *Acta Erudit. Lips.* (c) item *C. Fleury*, Platonicus (d) cujus mentio fit in *Actis* iisdem (e). Conf. quoque *Seldenum* (f), ex quo quædam de versione Platonis, ut & aliorum Philosophorum Seculo XII facta refert *Tenzel*. (g).

§. 16. Quando *Gassendus* porro putat, quod constet apud omnes, qui sectarum habuerint notitiam, & *Pyrrhonis* & *Arcesilai* unam esse Philosophiam, ex ipso *Empirico* suo audire poterit, quod nimis liberaliter hic loquatur. Licet enim hic magnopere fidat *Arcesilæ*, ut statim audiemus, tamen non absque dubitatione id dicere ausus est, inquam; nisi dicat aliquis, nos hæc secundum id, quod apparet nobis, dicere, & non affirmantes. Illum autem secundum naturam, adeo, ut bonum quidem ipsam epochen, malum autem ipsam assensionem dicat (h). Huic discrimini aliud manifestius addere vult *Vossius*, (i) dicens, quod Academici dixerint, illud se comprehendere, quod nihil comprehendi possit. Quod etiam asserit *Gellius* (k), & ex eo *Hornius* (l). Ast illud *Empiricus* quidem novæ *Academiae* alumnus, h. e., *Carneadis* asseclis tribui posse non negat (m), sed de *Arcesila* seqv. pronuntiat (n), magnam mihi videtur cum *Pyrrhonorum* verbis affinitatem habere: adeo, ut una propemodum sit disciplina ejus & nostra, — de omnibus assensum retinet.

§. 17. Sicut autem libenter credimus, quod *Pyrrho* huc pertineat, in cujus vestigiis totum se insistere h. l. *Gassendus* profitetur: (de quo Sect. seqv.) ita miramur, quod huc *Epicurum* idem referat, quem admiratum conversationem institutumque *Pyrrhonis* haud secus fuisse philosophatum censet. Optimum sane est, quod hoc statim relicto alium substituere velit. Non enim sequitur, quod, qui amicûs est alteri, ejus etiam sententiæ sit addictus. Sic *Ciceronem*, contra quem disputat, hominem amicissimum vocat *Lucullus* (o). Varia autem eruditione instructum fuisse *Pyrrhonem* non negamus. Qui autem dubitat, an dogmaticus fuerit *Epicurus*, adeat *Phil. Epicuri Syntagma* (p) & *Præf.* (q). Sed nihil juvabit is quem substituere conatur *Gassendus*, à quo ille & *Philosophiam* & *nomen aliquando derivavit*, nempe *Democritus*; inter cujus laudes commemorat, quod omniscius habitus sit — artiumque omnium peritiam calluerit. Verba *Democriti* sequentia sunt: *Nihil novimus, nam veritas in profundo est.* Verum sane manet, quod asserit *Lucullus* (r), neque *Arcesila* (vel aliorum *Scepticorum*) calumnia conferenda est cum *Democriti* verecundia. Ex modestia enim & comparative respectu ad multitudinem rerum habito illud

(b) *Comp. Magn. Vir ex Antiq.* Tom. I.

(c) *Ac.* 1686 p. 195. seq.

(d) *Dissert. de Platone.*

(e) *Ac.* 1688. p. 369.

(f) *Comm. in Eutychiû* p. 156.

(g) *Monast. liche Unterredungen* Anno 1693.

(h) *Pyrrh. Hypot.* p. 61.

(i) *Phil. Sect.* p. III.

(k) *Noct. Att. Lib. II.*

(l) *Hist. Phil.* C. 5. p. 397.

(m) *l. c.* p. 59.

(n) *l. c.* pag. 60.

(o) p. 4180.

(p) *Collect. à Gass. T. I.*

p. 3. usq; 94.

(q) *Exerc. Anti-Gass.*

(r) p. 4159.

- illud suum protulit *Democritus*, non secus ac *Socrates*, se nihil scire. An autem dogmaticus sit *Democritus*, judicem nos inter atque *Gassendum* ipsum constituemus *Gassendi* fautorem *Empiricum*, qui, in eo, inquit, quod ait, secundum veritatem existere atomos & vacuum, eum à nobis differre, supervacaneum dicere arbitror. (s) Et ipsa hæc hypothesis est, quam imitatus est postea *Epicurus*. Et alio loco *Empiricus*, (t) & ex eo *Gassendus* (u) *Democritum* tradunt, cognitionem quidem, quæ est per sensus, rejecisse, eam tamen, quæ est per mentem, retinuisse, cui tribuerit veritatis judicium (x).
- §. 18. Adjungit quoque reliquos à *Laertio* citatos *Gassendus*. Quando vero *Hippocrates* huc recensetur, quia ille *ambiguo atque humano more loquatur*, non nisi risus excitari poterit, quia ambiguitas, quin & dubitatio in rebus medicis non efficit *Scepticum*. Vid. *Menag.* (y) Et dogmaticum illum fuisse postea *Gassendus* exinde ostendit, quia *Hippocrates* est autor ἀφορισμῶν, quæ significant ratas sententias (z). Id etiam observandum, quod *Laertius* eos, quos adducit, viros, citet tantum ex relatione *Scepticorum*, prout contextus clare ostendit. (a) *Gassendus* vero h. l. (b) de omnibus assertivè pronuntiet, tot ac tanti viri — nihil sciri posse adeo constanter pronuntiaverunt; in citando *Laertio* vero ambiguas adhibeat voces, quod hoc testetur, quod eos viros citet. Producit vero ulterius *Gassendus* *Heraclitum*, qui adstruendum esse quippiam temerè negaverit. Hunc postea *Gassendus* (c) intellectum, ut veritatis criterium assumpsisse, ait, *Sextus Empiricus* vero (d) *Heraclitum* à semet differre probat, quia de multis incertis dogmatice pronuntiet, quæ *Scepticus* reprehendat, repugnans etiam huic, quod dicit, contraria circa idem existere. Sequitur *Empedocles*, qui id solum probari existimaverit, quod quisque putaverit. De hoc *Empedocle* equidem *Lucullus* concedit (e) exclamare eum, ut interdum — furere videatur, abstrusa esse omnia, nihil nos — omnino, quale sit, posse reperire. Interim *Gassendus* (f) postea eum inter illos recenset, qui intellectum agnoverint pro criterio veritatis. Sequuntur *Xenophanes*, quem quidem non concessisse nisi opinionem largimur; & *Zeno Eleates*, quem tamen dogmaticam proponere *Logicam* concedit *Gassendus* l. c.; quamvis eum per cavillationes suas logicas scientiarum stabilitatem fere sustulisse tradat *P. de Villemandy* (g). Adjunguntur pariter VII. in Græcia habitii *Sapientes*, & post *Archilochum* & *Euripidem* *Homerus*. Sed approbanda est sententia *Hornii* (h) quærentis, quasi hoc unquam

(s) l. c. l. i. c. 30. p. 55.

(t) L. i. adv. Logicos.

(u) T. I. p. 77.

(x) in Lib. Canonum.

(y) Observ. ad Laert. h.

l. p. 251.

(z) T. I. p. 77.

(a) pag. 255.

(b) T. III. p. 206.

(c) Tom. I. p. 77.

(d) Pyrrh. Hypot. L. I. C. 29.

(e) p. 459.

(f) L. c. p. 77.

(g) in Scepticismo debellatoc.

4. p. 22.

(h) Hist. Ph. L. 3. C. 18. p. 210.

quam

quam vel in Poëtarum Principe, vel in VII. Sapientum dogmatis animadvertit. Sane non nisi ridiculè sententiam illam: *Ne quid nimis*: huc trahi, quilibet videt. Sequuntur in Gassendo Parmenides, Anaxagoras, Protagoras, & Cratylus. Sed neque hic necesse est, ut hæc nomina ipsis concedamus Scepticis, quemadmodum quoad nonnulla hic facilem se exhibet M. Wildt (i). Nam ex his Parmenidem atque Anaxagoram intellectum veritatis notam constituisse, adducit ipse Gassendus (k). Protagoram verò quædam dogmaticè pronuntiare ait Sextus Emp. (l). Addimus taudem generalem Luculli ad citationem horum Virorum responsionem (m), Scepticos ita alloquentis: *Vos cum perturbare, ut illi [seditiosi] Remp., sic vos Philosophiam bene jam constitutam velitis, Empedoclem, Anaxagoram, Democritum, Parmenidem, Xenophanem — profertis. Et tamen isti Physicorum àdmodum, cum hærent aliquo loco, exclamant quasi mente incitati. — Majorem autem partem mihi quidem omnes isti videntur nimis etiam quædam affirmare, plus quæ profiteri se scire, quam sciunt. Quod ejus effatum non potuit in responsione pro Scepticis delere Cicero. Quamvis interim non adeo mirandum foret, si etiam alii ante Pyrrhonem eundem errorem errassent; prout neque hic in omnibus passibus excusandos esse omnes, de quibus dictum est, libenter fatemur.*

(i) Quod aliquid scitur
Diff. 1. §. 3.
Lips. 1664.
(k) l. c. p. 77
(l) Pyrrh.
Hyp. p. 17.
(m) p. 4159.

Sectio posterior Historiam Scepticismi genuinam una cum natura ejus breviter exhibens.

§. 1. **S**cepticismi vox ex græco descendit. Sceptici enim *ἀπὸ τῆς σκέπτεσθαι αἰὲν καὶ μηδέποτε εὐρίσκειν* à semper quærendo, et si nunquam inveniant, dicti sunt, indicante Laërtio (a). Dicitur alias institutio *ζητητικὴ* sive quæstorica, item *ἀπορητικὴ* sive dubitatoria, item *ἰφεικτικὴ* sive recensoria sc. assensionis. vid. Sextus Empiricus (b), Laërtius (c), Gellius (d). Addit Sextus, etiam Pyrrhoniam appellari posse à Pyrrhone. Prout quoque aliis Sectis contigit, ut vel ab Autoribus suis, vel certis quibusdam rebus denominatæ sint. Conf. Laërtius (e) & Simplicius atque Ammonius (f) & ex his Gassendus (g). Potest etiam, vocabulis hodiè usitatissimis appellari suo modo *Indifferentismus & Libertinismus*.

(a) l. c. p. 254.
(b) Pyrrh. hyp. 1. l. c. 3.
(c) l. c.
(d) Noët. att. 1. 11. c. 5.
(e) Præf.
(f) Goleg. in Categ.
(g) Tom. I. p. 16.
(h) ap Laërt. l. c. p. 79

§. 2. Sicuti autem veritatem, quæ juxta Platonis effatum (h) præclarum quiddam est, ubique persequitur Scepticismus, ita quoque modo in genere

D

genere contra omnia insurgit, & *universalis*; modo veritates magis particulares sibi evertendas sumit, & *particularis* appellari potest; ut breviter observavimus (i). Unde iis, qui priorem profitentur, *simpliciter & absolutè* nomen Scepticorum tribui potest, illis verò, qui posteriorem sequuntur, tantum *secundum quid, & cum addito*, in certa sc. materia, quia in aliis Dogmata statuere possunt.

§. 3. Ut autem de *particulari* breviter quædam delibemus: invaluisse illum ipsa *Theologia sacraria*, jam dictum. (k) Idque per *methodum Scholasticorum* etiam factum esse, asserit *Villemandy* (l), quando illa quæstiones Theologicas in utramque partem ventilat, raro interposita decisione. Citat huc ille *Radam* (m) it. *Allemandet* (n) *Franciscum* à S. *Augustino* (o) & *Arriagam* (p). Simile iudicium H. *Heideggeri* (q) adducit celeberrimus *Lips. Theologus D. D. Seligmann*. (cujus, ut Hospitis quondam sui & Fautoris perpetui plurima sibi Lipsiæ exhibita beneficia grato semper ore deprædicat Dominus Præses.) (r). Addit defensores *probabilismi* & in specie *Terillum*, (s) nec non *Pontificios* disputantes de eminentia Papæ supra concilia *Villemandy* l. c.; ipsum *Papam* in materia de immaculata conceptione Mariæ *Seligmannus* (t), ut & aliis in rebus *Pontificios* (u) *Calvinianos* (x) *Socinianos Arm.* (y) & *Entusiastas* (z) Conf. idem in *Libertinismo sentiendi & credendi*. Quod verò *indifferentiamus*, qui hodiè maximè regnare tentat, huc spectet, indicatum in *Proem*. Sed de his ex professo agere Theologicæ convenit cathedræ. Provocamus tantum ad elegantem L. F. E. *Kettneri Diss. de Religione prudentum*, & Magn. D. D. *Fechti Colleg. MSC. Conf. etiam* | *Amiraldum de Relig. Indiff. & Kromajer. de Libert. credendi*. Pariter B. *Spinosa* & *Hobbesius* non tutò quæquam Scripturæ innitiposse, conati sunt ostendere. Quorsum etiam non malè referri J. *Vossium*, Richard, *Simonis* aliosque, qui *Scripturæ* corruptionem defendunt, ut eam liberè censuræ suæ subicere possint, ait *Buddaus*. (a) Scepticismum denique commendant judæi, dum in *Lib. Siphre* seq. proferunt: de Magistris suis, אפילו שמאל ועל ימין שהוא שמאל ועל ימין שהוא ימין שמע להם. *Etiamsi ostendentes dextram dicant, quod sit sinistra, & sinistram, quod sit dextra; tamen obtempera illis*. Conf. *Frischmuth diss. an Ebraei statuunt idem simul esse & non esse*. *Physicarum* porrò rerum certitudinem Scepticismus labefactare conatus est. Citat illuc C. *Berigardum* (b), qui omnes res physicas ex principiis *Aristotelis* ita declarat, ut easdem ex oppositis *Anaximandri* hypothesebus, perpetuò impugnet; & *Seb. Bassonem*, qui,

(i) Sect. 1. §. 1.

(k) in Proemio.

(l) Scept de bell. p. 13.

(m) in contro. inter Thomam & Scot.

(n) in Cursu Theol.

(o) in Thomæ & Scoti collat.

(p) Disput. Theol. in Thom.

(q) Disput. sel. Tom. 1. p. 16.

(r) Dissert. Theologus *Diogenes* x. c. §. 8.

(s) Tract. de consc. probabilis.

(t) l. c. §. 9.

(u) §. 10.

(x) §. 11. 12.

(y) §. 13.

(z) §. 14.

(a) Scept. mor. §. 1.

(b) in Circulis pisanis.

qui,

(c) qui, licet illo moderatior, remotis tamen Aristotelis dogmatibus nulla ferè meliora & certiora afferat: It. in multis *Gassendum* (qui tamen in physicis varia posse reperiri defendit, (d)) quem secutus *Bernierius* varios profert scrupulos quibus ipsum systema Philosophiæ Gassendianæ, quæ tamen ipsi præ reliquis arripserat, labefactatur; conf. *dubia* ipsius, recensita quoque in actis Lipsi. (e); antè laudatus *Villem.* Imò & *Cartesium*, in quantum ille sensibus fidem planè denegat, aliquid tradere, quod *Scepticismo* faveat, idem asseruerat (f), quod ex illo refert *Buddeus* l. c. §. 6. *Moralia* ulterius invasit Scepticismus, quem ea ratione *Carneadeum* appellat *Villemandy* (g), sed minus congruè, quia *Carneades* omnia impugnavit. Spectant hùc illi, qui boni & mali naturam à liberrima DEI voluntate ita sancitam esse volunt, ut mutatâ eâ voluntate, quod nunc justum est possit reddi injustum. Pro qua sententia conf. *Occam* (h) & *Almayn* (i). Illi quoque, qui volunt supremam actionis cujuscunque regulam privatam esse cujuscunque conscientiam, ad hunc Scepticismum reducuntur à *Villem.* (k), qui pariter asserit, (l) *Spinosam* (m) justii & injusti discrimen tollere, quando jus hominum naturale ex cupiditatum & potentia mensura circumscribit, nec non *Machiavellum* (n), qui unicè illa commendat, quæ inserviunt utilitati. Latius quoque idem deducit (o), quod *politicam* Scepticismus invaserit, quando quidam Politici nullam aliam agnoscunt, nisi externam Reipublicæ Salutem & temporalem, unde nihil in societate stabile ac fixum ponere possint. Adducit hic *Machiavellum*, omnia facta, modò ad Principis referantur securitatem, honesta & recta proclamantem. (p) Alia mittimus.

§. 4. Ad universalem verò Scepticismum quod spectat, non solum olim, & cum scientiæ primum inter *Græcos* illucerent, verum etiam seculis post natum Christum dati sunt, qui eum sive seriò sive simulatè fuerunt àmplexi, & *hodiè* etiam haud parvum eorum esse numerum, etsi mentem suam plerumque occultent, asserit *Villem.*; qui conferatur (q). Interim ille non una quoque sub forma sese oculis nostris exhibet. Asseclas enim ejus ex *Montano* ita distingvit *artis cogitandi Autor* (r): *Aliqui, novi nimirum Academici certitudinem solam proscribentes verisimilitudinem admittebant, alii, ut Pyrrhonii, etiam banc negabant.* Conf. *Sextum Emp.* eò tendentem (s), ubi ille, quod notandum, *Carneadis* asseclas nomine novæ Academiæ intelligit. Alias ipse hic *Sextus* (t) & ex eo *Gassendus* (u) tres con-

D 2

stituunt,

(t) l. c. L. 1. C. 1. (u) Tom. I. p. 13.

(c) in Phil. Nat. adv. Arist.

(d) Tom. I. pag. 79.

(e) Anno 83. p. 472.

(f) l. c. C. 2. pag. 9.

(g) C. 3. vid. index.

(h) in II. Cent. quæst. 19.

(i) Part. 3. Tract. Mor.

(k) l. c. C. 2. p. 10, 11.

(l) C. 4 p. 30.

(m) in Tract. Theolog.

Pol. C. 16.

(n) in Principe.

(o) C. 2. p. 12.

(p) in Principe C. 15.

(q) l. c. C. 1. & C. 4.

(r) Part. 4. C. 1. p. 463.

(s) Pyrrh. Hyp. L. 1. c.

93. p. 190.

stituunt *generalissimas philosophandi rationes*, [1] eorum, qui se verum invenisse dicunt, quæ *dogmatica*, [2] eorum, qui statuunt hoc unum se comprehendere, quod verum comprehendi non possit, quæ *acataleptica*, [3] eorum, qui perpetuò quærent, assensum de omnibus sustinentes, quæ *Sceptica* appelletur. Ad *mediam Sextus Emp. Clitomachum* atque *Carneadem* refert, & ejusmodi *Academicos*. *Gassendus* verò *Academicos* ab *Arcefila* institutos; quod non posse fieri juxta mentem *Sexti Emp.* & *Ciceronis* ex dictis antea patuit. Et *Arcefilam* quidem juxta *Scepticorum* principia melius statuisse, clarum est; quia illi *judicium veri & falsi planè sustulerunt*, refutantes eos, qui ullum dari certum veri & falsi criterium vel instrumentum defendunt, sive sensum sive intellectum sive utrumque conjunctim hùc referant. Vid. *Gassendus* (x) *C. Thomafius*. (y) *Acataleptici* enim sententiam illam asserto hocce suo labefactarunt, *Socratico* abusi dicitio. In eo verò, quod nulla detur vera ac certa *scientia*, hactenus adducti contra *Dogmaticos* consenserunt; Undè doctissimus *Jonfius* *subtilem esse distinctionem Scepticorum ab Acatalepticis*, cum eam ex *Gellio* protulisset, exclamat, (z) qui simul refert, (a) quod juxta *Lampriam Plutarchus* peculiari tractatu egerit *de differentia Pyrrhonorum & Academicorum*. Atque sic non negandum, quod *Acatalepticis* quoque nomen *Scepticorum*, paulò laxius acceptum, benè conveniat, æquè ut illis, qui nudam admittunt verisimilitudinem. Quam etiam acceptionem usus frequens comprobat. Quinimo evincere possumus, quod ipsi *Sceptici strictissimè ita dicti*, sive confiteri velint sive nolint, quædam ut certa admittant: nempe hanc hypothesin: *de omnibus esse dubitandum*. Quod si enim de hac ipsa quoque semet dubitare dicunt, non possunt non eandem magis magisque confirmare. Conf. *M. Wildt*. (b) Item, quando ex dubitatione animi tranquillitatem sequi contendunt, neque aliam dari ad hanc felicitatem viam. Vid. *Sextus Emp.* (c) Conf. *Villem.*, qui de hac re agit fusius. (d) Sunt verò præterea ex iis, qui omnia in dubio relinquere volunt, qui ipsam quoque rerum *existentiam* in dubium vocarunt, quorsum refertur *Gorgias Leontinus* (e) unà cum aliis à *Sexto* alibi citatis (f). Et hujus quidem generis, qui id seriò statuerint, homines, unquam existisse dubitat *Villem.* Sed si tales dari concedit, qui omnia præter existentiam seriò in dubium vocarunt, non putamus improbabile esse, etiam hos potuisse dari, iisdem scilicet principiis usos, quod nullum planè detur veri atque falsi criterium. Cæterum *Sceptici strictissimè ita dicti* hos quoque ex ordine suo removent.

(x) Tom. p. 69. seqq.
 (y) Introd. ad Phil. Aul. p. 174. C. 5. §. 29.
 (z) de Script. hist. phil. p. 632.
 (a) pag. 235.

(b) quod aliquid scitur diff. 4. §. 10.
 (c) l. c. C. 12. p. 15.
 (d) l. c. C. 10. p. 13.
 (e) in Tract. de eo quod non est.
 (f) L. adversus Mathematicos p. 49.

§. 5. Ut

§. 5. Ut igitur ulterius Scepticismi, strictissime ita dicti, naturam ex mente ipsorum Pyrrhonorum (quorum vestigiis semet in presenti exercitatione insistere ipse Gassendus confessus est, conf. Sect. 1.) & præcipui imprimis eorum Antesignani Sexti Empirici, cognoscamus; hic (g) sequentem ejus tradit definitionem: quod sit facultas, quæ ea, quæ sub sensum cadunt, iis, quæ mente & intellectu percipiuntur, opponit: Idque quolibet modo (ut indicetur, etiam sensibilia sensibilibus & intellectualia intellectualibus opponi posse) à qua quidem devenimus, propter paria in oppositis rebus ac orationibus momenta, primum quidem ad assensus retentionem: deinde verò ad vacuitatem a perturbatione. Hac proposita def., principium Scepticismi hoc vocat: omni orationi orationem æqualis ponderis ac momenti adversari. (h) Indeque Scepticos nulla statuere dogmata ait, ita, ut assensum illis rebus præbeant, de quibus in scientiis quæritur, licet passionibus assentiantur; (i) atque tali sensu quoque non habere sectam, licet sectam constituere dici possint hoc sensu; quod adhæreant rationi cuidam, quæ secundum id, quod apparet, monstret vivere ad patrios ritus, atque assensum retinere doceat; (k) undè & totam philosophiam tantum eatenus tractent, quatenus omni orationi orationem æqualem possint opponere. (l) Non tollere tamen eos, pergit, apparentias rerum; sed quando quæritur, an tale sit ipsum subiectum, quale apparet, dubitare, licet interdum de ipso quoque apparente quæstionem moveant, ob dogmaticorum temeritatem. (m) Unde ipsum apprensus sit criterium, cui adhaerentes in vita communi quædam agant, quædam non, opinione omni liberi. (n) Finem porro Scepticismi esse, ad dit, imperturbatum mentis statum (sive tranquillitatem animi) circa ea, quæ ad opinionem spectant, & in coactis moderationem, qui finis proveniat ab εἰρησυχίᾳ sive assensus retentione, cum non opinentur Sceptici, aliquid natura bonum aut malum esse. (o) Modum denique ad εἰρησυχίαν perveniendi, esse, generatim loquendo, mutuam rerum inter se oppositionem; opponendo apparentia apparentibus aut intellectualia intellectualibus aut permutatim, ita ut Scepticos tali etiam propositioni, quæ validâ ratione niti nunc videatur, nondum tamen assentiri oporteat, quia & olim multa abscondita fuerint dogmaticis, quæ postea pro certis habent. (p) Tradiderunt autem Sceptici antiquiores X. modos speciales sive sedes argumentorum suorum adversus scientias, quæ recensentur prolixè à Sexto (q) & breviter à Dno. Praside. (r) Recentiores V, (s) & adhuc II. alios, (t) & Onesidem præ-

(g) Pyrrh. hyp. L. 1. C. 4.

(h) Cap. 6.

(i) Cap. 7.

(k) Cap. 8.

(l) Cap. 9.

(m) Cap. 10.

(n) Cap. 11.

(o) Cap. 12.

(p) Cap. 13.

(q) C. 14. &

p. 17. usque

45.

D 3

terea

(r) de Log. orta & progressu §. 17. (s) ap. Sext, Emp. C. 15, (t) Cap. 16.

- terea octo tales, quibus existimat se omnem dogmaticam Aetiologiam, ne
 (u) Cap. 17. vitiosam refellere. (u) His expositis subjungit Sextus dilucidationem vo-
 (x) à Cap. 18. cum, quas adhibeant Sceptici, ut non magis &c. (x) quas etiam antè ma-
 usque 27. nuerat C. 7. à semet ita adhiberi, non quasi illæ omninò certæ essent, sed
 quia seipsas unà cum reliquis omnibus destruerent. Vocem enim nibilo
 magis cum aliis etiam seipsam dicere nibilo magis esse; Quod ulterius de-
 (y) Cap. 28. clarat, (y) ubi simile affert purgantium medicamentorum. Tum denique
 differentiam Scepticismi à finitimis ipsi Philosophiis adducit, nempe Hera-
 (z) Cap. 29. cliti, (z) Democriti, (a) Cyrenaica, (b) Protagora, (c) Academica (d)
 (a) Cap. 30. atque experientia medica (ff) quibus exhibitis librum primum claudit.
 (b) Cap. 31. §. 6. Primum Scepticismi ortum nos ab ipso Diabolo derivare, pa-
 (c) Cap. 32. tet ex dictis. (e) Postea non excusandi sunt in totum illi, qui aut sen-
 (d) Cap. 33. sum aut intellectum noluerunt agnoscere pro veritatis criteriis. Zenonem
 (ff) Cap. 34. Eleatem & Heraclitum Scepticos jure posse utcumque appellari, quia fun-
 (e) Sect. 1. §. 5. damenta ejus jecerint cum aliis ejusdem ordinis, tradit Villem., (f) eumque
 (f) C. 4, p. secutus Budd. (g) Sed inter Scepticos propriè numerandos Arcesila &
 22. 23. Pyrrhonis discipulos Villem. rectè defendit ibid. Quod tamen utique ita
 (g) C. §. 3. intelligendum, ut ipsi hi duumviri includantur. Uterque autem a Socrate
 derivatur, nempe prior mediante Platone, posterior Anaxarcho. (h) De
 (h) Vid. Arcesila aliquid dictum Sect. antec. Ad Pyrrhonem verò quod spectat,
 Thomaf, in- qui solidius & apertius Sceptis tractavisse meritò dicitur, quam illi, qui
 rrod, p. 12. antecesserunt, teste Sexto, (i) ille Præceptoribus usus Drysone & Anaxarcho,
 C. 1. §. 21. cum primum pictor fuisset, hunc cum Alex. in Indiam usque est secutus, & cum
 (i) L. 1. C. 3. Gymnosophistis & Magis sermonem habuit. Et sicut ubique assensus reten-
 tionem postulavit, ita juxta nonnullos vitam egit huic opinioni consentane-
 am, ut nihil quidquam vitaret, nihil caveret, omnia subiret, plaustrum, si
 fors obtulisset, prærupta loca, canes non declinaret. Sed meritò hæc refu-
 tat Aenesidemus apud Laërtium, quia ille & vitam egit diuturnam, & eum
 patria tanto honore affecit, ut eum Sacerdotum Principem crearet, ejusque
 causa Philosophos omnes immunes esse decerneret. Ita porrò se gessit, ut
 multos in vitæ tranquillitate æmulos nancisceretur, quam etiam quondam
 navi vectus, cum omnes ob instans periculum tristes essent, generosè o-
 stendit. Discipuli illius fuerunt Eurilochus, Timon, (ejus præter alia scri-
 pta fuerunt quoque tres libri Sillorum, in quibus omnes Dogmaticos con-
 vitis invadit; meminitque hujus Timonis Aristocles, (k) sed uberius de eo vi-
 deri potest Laërtius, (l)) item Philo, Hecataus Abderites & Nausiphanes
 Tejus,

(k) ap. Euf.
 l. 14. c. 18.
 (l) l. c. in
 Timon p.

Tejus, quos recenset Laërt. (m) addens iis *Ænesidemum* & *Numenium*, (n) ubi simul indicat, quod ipse *Pyrrho* nullum reliquerit scriptum, verum ejus discipuli. Et *Timonis* quidem successorem nullum fuisse, ex *Menodoto* refert Laërt., quia intermissa sit hac *Philosophia*, donec eam *Ptolomeus Cyrenaeus* renovaret. Verum, ut est apud *Hippobotum* & *Sotionem*, illius *Dioscorides Cyprius* & *Niologus Rhodius Euphranor Seleucensis* & *Praxylus à Troade auditores fuerunt*, addente statim ipso Laërtio. *Aristocles* quoque; modò memoratus nullius meminit post *Timonem*, nisi *Ænesidemi*, sequentibus verbis; cum jam isti perindè ab omnibus neglecti jacerent, ut si fuissent ipsi nunquam, exstitit nudiùs tertius *Alexandriae Egypti Ænesidemus* quidam, qui antiquum illud nugarum genus revocare conaretur. Atque hi fermè sunt communi opinione Principes qui hanc philosophandi viam institere. Adducit hunc locum quoque *Ryssel* (o) & *Menagius*. (p) Laërtius verò (q) successionem describit *Scepticorum*, quamvis maximè obscuri sint plurimi, quos adduxit, fatente *Menag. l. c.* Recenset igitur, *Euphranorem* ante nominatum Præceptorem fuisse *Eubulii Alexandr.*, hunc *Ptolomæi*, hunc *Sarpedonis* & *Heraclidis*, hunc vero *Ænesidemi* ante nominati, qui *Pyrrhonios sermones octo libris* conscripsit, & *Gnostius* vocatur à Laërt., fuisse verò *Alexandriae* dicitur ab *Aristocle*, ubi illud nomen à patria sumtum esse, cum *Alexandriae* idem vixerit, censet *Causaubonus*. (*) Librorum autem *Ænesidemi* excerpta sunt apud *Photium*. (r) Conf. *Menagius*. (s) Post *Ænesidemum* Laërtius recenset *Zeuxippum Politem*, post hunc *Zeuxin*, post hunc *Antiochum Laodicensem*, post hunc *Menodotum Nicomediensem Medicum Empiricum*, cujus meminit quoque *Galenus* apud *Menag.* (t) & *Theodem Laodicensem*, (in quem *Theodosius Sceptica capitula* scripsisse traditur. Conf. *Menag.* (u)) *Menodotum* audivit *Herodotus* (cujus librum sub titulo *Medicus* adducit *Galenus*, apud *Menag. l. c.*) *Herodoti* discipulus fuit celeberrimus ille, cujus tam sæpè injecimus mentionem, *Sextus Empiricus*, cujus ut ait Laërt. pulcherrima feruntur monumenta. Scriptorum ab eo editorum catalogum exhibet *Menagius*, addens tamen, maximam ipsorum partem librorum potius particulas esse, quam integros libros, inter quos adhuc superest tractatus *adversus Mathematicos*, id est, scientiarum defensores, & *Pyrrhonianarum hypotyposeon* libri 3. Ex quibus primi contenta exhibuimus. Secundus contra *Logicam* insurgit, tertius contra *Physicam* & *Ethicam*. Libris autem illis nihil elegantius aut doctius esse, idem affirmat *Menag.*, addens, *Salmasium* tradere, quod præter *Laërtium Suidam* & *Galenum* ne-

(m) l. c. p. 254.
(n) l. c. p. 262.

(o) cont. Voff. p. 214.
(p) in Obs. ad Laërt. p. 257.

(q) in Tim. p. 265.

(*) Apud Menag. p. 257.

(r) in Biblioth. Cod. 212.

(s) l. c. p. 247.

(t) l. c. p. 257.

(u) p. 257. & 249.

mo

mo veterum *Sexti illius* meminerit, ipse tamen locum *Agathe* profert, ubi mentio fit *Sexti*. Eundem autem hunc fuisse cum *Sexto Cheronensi* nonnulli existimant, vid. *Vossius*, (x) contrarium tamen cum aliis defendente *Jonsio*. (y) Ex editione verò hujus *Sexti* se modestos philosophiæ cultores *labore longissimò* levasse, quia in illo habeantur, quæ aliàs *ex variis petenda forent*, *polyhistoriæ* autem amatoribus amplum exhibuisse *polymathiæ polyhistoriæ ac denique Philologiæ thesaurum*, ait *Henricus Stephani*. (z) Addit *M. Wildt*, (a) asseruisse *Stephani*, quod *Sextus* dogmaticorum argumenta tam firma producat, ut ipsi eas melius proponere non possint, imò ipsas scientias ex libris ejus comprehendendi posse. Sed tale assertum limites transgredi veritatis, libentè cum *Wildtio* fatemur; addentes, quod tantum hocce æstimium forsàn ortum traxerit exindè, quod lectio *Empirici* odium ob morbum quendam ab *Stephani* erga literas conceptum sustulit, sicut ipse indicat. (b) Generalis enim iste & superficialis *Sexti* de omnibus scientiis discursus, & sophistica earum insectatio non potest tantam laudem promereri. Refutavit verò conatus illius *M. Schook*. (c) Paritèr etiam Doctorem *Schallerum* moralium P. P., & *D. Bebelium* Theologiæ P. P. Argentorati contra *Sextum* disputasse, testis est *M. Wildt*. (d) Ad celebritatem *Sexti* pertinet, quod ipse *Marcus* Imperator egregiusque Philosophus ad eum audiendum jam senex perrexerit, ut est apud *Philostrium*, citante eum *Gassendo* (e) ubi dixerat, quod sectæ Philosophorum suis gaudeant *fatis*. Ex auditoribus *Sexti* Laerti nominat *Sextum Saturnum*. §. 7. Valde quoque studuit notissimus Romanæ eloquentiæ Princeps Sectæ hujus placita defendere in libris *Acad. Quæst.*, dum *E. G.* (f) *Lucullus* contra Academicos *Arcesila* atque *Carneadis* asseclas, ipse verò pro iisdem verba facit. Et non aliter, nisi seriò ipsum, ea, quæ dicit, proferre, clare ostendunt verba, quæ hanc in rem in *Lib. citatis* exstant. Sic (ff) *restat*, inquit, *unum genus reprebensorum, quibus Academia ratio non probatur* — nos autem, quoniam contra omnes dicere, qui scire sibi videntur, solemus, non possumus, quin alii à nobis dissentiant, recusare. Pariter, postquam *Lucullus* sub finem discursus sui eum incipit hortari (g), ut sententia illa desistat, quam nemo esset secutus, nisi tanta in *Arcesila*, multò etiam major in *Carneade* & copia rerum & discendi vis fuisset; his inter alia usus verbis: *Tunc, cum tantis laudibus philosophiam extuleris, eam Philosophiam sequere, quæ confundit verum cum falsis, spoliat nos judicio, privat approbatione, omnibus orbat sensibus*; Cicero nihil aliud regerit, postquam

(x) de Sect. Phil. p. 110.
 (y) de Script. hist. phil. lib. 3. Cap. 21.
 (z) in præf. Pyrrh. hypot.
 (a) l. c. disp. 2. C. 1. §. 8.
 (b) in præf. cit.
 (c) L. 4. de Scept.
 (d) Disp. 3. art. 1. §. 4.
 (e) Exercit. parad. L. 7. exercit. 3. p. 119.
 (f) in Lucullo.
 (ff) in præf. p. 415.
 (g) p. 418.

quam

quam se pauca quasi de fama sua dicere velle promiserat, nisi quod non ostentatione aliqua adductus aut studio certandi ad hanc potissimum Philosophiam se applicaverit. Et licet paulò post pergat: nec tamen ego is sum, qui nihil unquam falsi approbem, qui nunquam assentiar, qui nihil opiner: indeque se non esse sapientem, quem non debere opinari, Arcesilas Lucullo & Stoicis hic consentiens, fateatur: tamen id rectè ab Arcesila statui paulò post ipse dicit, & sequentia addit: assentior, nec percipio tamen, nihil enim arbitror posse percipi. (h) Varro quoque Ciceronem his verbis alloquitur: *Tuæ sunt nunc partes, — qui ea, quæ ab Arcesila novata sunt, probas; docere, quod, & quæ de causa dissidium factum sit.* Unde nos latet, quæ ratione M. Wildt, qui etiam concedit in Cicerone *Academiam* eminere nempe Carneadis, eundem Arcesila Philosophiam *Philosophiæ veteris perturbatricem* appellasse, asserere possit. Sunt equidem utique in Ciceronis libris *Acad.* loca varia, in quibus Arcesilas reprehenditur, sed ab adversariis Ciceronis prolata, quibus Cicero respondet, defendens Arcesilam; prout & ex responsione, ad quæstionem Varronis modò prolatam patet. Et benè observandum censemus, ne confundantur personæ disputantes in libris Ciceronis, secus ac communiter fieri solet, ut quando Aldobrand. (i) verba Varronis citat sub nomine Ciceronis, it. *Villemandy* (k) Luculli. De cætero Ciceronem tanta ob Philosophiæ notitiam ornat laude C. Thomafius, ut asserat: *Quem qui negat Philosophum fuisse, necesse est ut neget se esse hominem.* Habuit tamen causas suas Doct. Fonsius, ut confiteretur de Cic., (l) *laudem eloquentiæ tribuendam ei censeo, philosophiæ non item.* Quod verò ad ipsos spectat *Academ. quæst. libros*, notandum; quod Lucullus alias citetur à Nonio, ut est in edit. Lambini, (qua nos usi sumus) (m) aliisque, liber quartus, ab aliis l. secundus. Verum ad dubium omne tollendum notat Franciscus Asulanus (n), (qui ibidem conf. de reliquis Cicer. scriptis) id quod ostendit ex ipsos Ciceronis epistolis, bis ab eo editos esse tractatus *Academ.*, ita ut prima vice 2., altera 4. libros confecerit. Ex quatuor posterioribus vero præter nonnulla ex primo omnia interiisse, ex duobus prioribus quoque secundum tantum remansisse, ut sic supersit liber primus secundæ, & secundus primæ edit., qui vocatur Lucullus. Ea interim, quæ Cicero in gratiam Scepticorum protulit, refutavit M. Wildt. (o), iis, quæ protulit Lucullus in contrarium, illustratis. Istud adhuc addimus, quod C. Thomasio, l. c. dicenti, quod Cicero fuerit *verus Eclecticus*, non aliter

(h) Lib. I.
Acad. quæst.
p. 4151,

(i) in Annot. ad Lært

(k) Scept. debellat. p. 24.

(l) l. c. p. 211.

(m) In 8vo. Ao. 1580.

(n) in Præf. Acad. quæst. Venetiis 1523, in 8vo.

(o) Disp. 3. & 4. citatis.

aliter possimus, si clara ejus in libris Academicis posita verba sequi libet, assentiri, nisi Eclecticum eum velit vocare, qui sententiam aliquam pro tempore propugnat, non verò, qui ex scientia sententiæ cuidam perceptæ assensum præbet. Neque aliud doceret, si hodiè exstaret *Hortensius Cicer.*, quia ille hostibus Philosophiæ oppositus tractatus prior fuit *Libris Academicis*, ut patet ex *Lucullo* pag. 4180, ut proinde illis nihil derogare possit.

- §. 8. Non prætereundum quoque existimavimus famosissimum *Lucianum*, qui vixit Sec. 2. quem, licet à *Vossio* (p) inter *Epicureos* referatur, rectè existimamus à *C. Thomasio* (r), *Ryffel.* (s) & *G. cognato* (*) ad Scepticos re ferri. Narrat autem ipse in *omnio suo* (t) quod sibi dormienti species oblatæ sint duarum mulierum, quarum altera ad statuariam artem eum hortata fuerit, altera verò ad literarum studium, promissa ipsi nominis immortalitate, quo facto ipse hanc secutus sit illa relicta. (destinatus verò à suis fuerat ad artem statuariam discendam) Et negandum quidem non est, illum in studiis admirandos fecisse profectus, testantibus id variis ejus scriptis: dolendum tamen, quod illa studiorum Patrona spe sua magnâ ex parte exciderit, quando (u) inter alia dixerat, exornandum *Lucianum* esse *Justitia, pietate, mansuetudine, æquitate*. Nam talem se gessit *Lucianus*, ut teste *Suida* (x) cognomento *blasphemus* sive *maledicus* & *Atheus* appellatus fuerit. Et cum *Alciatus* (y) quidem excusare vult ab *Atheismi* crimine, sed reprehenditur propterea à *Vossio* (z). Nam licet laudandum sit, quod *DEos* Ethnicorum dictis suis ex cælo dejiciat, atque scelera illa, quibus isti communi consensu se contaminaverunt, abominatione non veneratione digna esse demonstrat, conf. ejus *Concil. Deorum* (a) aliaque: tamen non potest satis demonstrari, illum non in genere res divinas deridendas proposuisse. *Tract. Alcyon*, ubi de potestate divina disputans introducitur *Socrates*, non illius sed *Leonis Philosophi Academici* esse testantur *Athenæus* (b) & *Laërtius*. (c) Licet facilè dici possit, hic tantum sententiam *Socrati* à *Luciano* recenseri absque approbatione, quod Scepticis non est inconvetum. Quod verò Christianos irriserit *Lucianus*, testatur *Tract.* ejus de *morte Peregrini*. (d) Deindè in homines etiam, imprimis Philosophos studiorumque Fautores acerbissimè invehitur, ut totus ad reprehendum natus sit, non facto veri à falso discrimine. Conf. ea de re *Hermogenus* ejus sive *de sectis*, (e) quem tractatum contra Dogmaticos confecit
- (p) de Sect. Phil. p. 58.
 (r) l. c. p. 23.
 (*) in Elog. Luc. Op. Præf.
 (s) Contin. Voss. p. 214.
 (t) Op. Tom I. pag. 1.
 (u) l. c. p. 9
 (x) in vita ejus.
 (y) l. 5. p. 114.
 Juris.
 (z) l. c. p. 59
 (a) Tom. 2. p. 905.
 (b) in Deipnosoph.
 (c) in Platone.
 (d) Tom. IV. p. 275.
 (e) Tom. II p. 173.

fecit, vivum ingenii sui Sceptici indicem. Indè à *Vive subsannator DEORUM & hominum*, ab *Erasmio* mitius *nugator festivus* dictus est, atque sui imaginem in *Timone Misantropo* (f) effigiasse putatur, referente *Zwingero* (g). Impulsus autem ad hanc malitiam est invidia *Plutarchi Cheronensis*, qui in magno honore apud *Trajanum Cæsarem* versabatur, ut vult *Vives*. Conf. de cœtero *Zwinger*, qui scripta ejus juxta disciplinas, ad quas referri possunt, in ordinem redegit. Exstat inter alias editio operum ejus græco-latina cum *Notis G. Cognati & J. Sambuci* (h).

(f) Tom. I
p. 89.
(g) in vita
ejus Op.
præf.

(h) in 8vo.
Basil. 1563.

§. 9. Prætereos, quos adduximus, *Cassii* cujusdam mentio fit à *Galeno*, quod *Pyrrhonios* sit secutus, quem tamen, cum ejus *Laërtius* non fecerit mentionem, illustrem non fuisse, rectè existimat *Menagius* (i). Ita etiam *Aquila*, cujus mentionem fecit *Clemens Romanus*, *Pyrrhonius* quondam fuerat, eòdem dicente, (k) prout videre est ex *Vossio* (*). Et de eo *Aquila* deindè testatur *Nicetas* frater ejus in *Epitome* ejusdem *Clementis* (l) apud *Vossium* l. c., quod unà secum inquisiverit ea, quæ à Philosophis sunt tradita, præcipuè illa, quæ maximè repugnant pietati erga DEUM: illa, inquam, *Epicuri ac Pyrrhonis*, quò magis ea refellere posset. Floruisse etiam hanc sectam temporibus *Augustini* ait *M. Wildt*, quia eam dignam habuit Aug., quam refutaret (m). Qua de re ita loquitur *Augustinus*, quod si statim inveniretur scientia, omnem Academicorum vel calumniam vel pertinaciam --- cum ipsius *Carneadis Ciceronisque* corporibus sepultam fuisse, verum, quia non tam facile, pergit, mentibus sapientiæ sydus oboritur --- nec diligentèr homines quærent, --- evenit, ut scientia rarò paucisque proveniat, eòque fit, ut Academicorum arma, quando cum eis ad manus venit --- vulcania videantur.

(i) Obs. ad
Laërt. p. 237

(k) in 8vo.
recognit.

lib. Fol. 81.

(*) Sect.
Phil. p. 112.

(l) Fol. 196.
edit Paris.

(m) Lib. 3.
contr. Acad

§. 10. Refertur porrò à multis & inter alios à *M. Wildt* ad Scepticos *H. Cornelius Agrippa*, *Autor Seculi XIV.*, ob librum de *inertitudine & vanitate scientiarum* sive seriò sive ostentandi ingenii gratia conscriptum. Etsi verò communis de eo opinio sit, informatore eum usum esse Diabolo, undè non mirandum foret, quod ejusmodi sententiam defendisset: tamen, quia in nova præf. lib. suorum de *occulta philosophia* s. *Magia* (n), se hos libros in illo de *vanit. scient.* tantum magna ex parte retractasse ait; non planè affirmari potest, eum, absolutè loquendo, Scepticum fuisse. Præterea *Sectam* hanc eruditè propugnasse *Sec. XV. J. Franciscum*

(n) Edit. Ao.
1533.

- (o) l. c. p. 110. *Picum Mirandulam*, virum celeberrimum, Autor est *Vossius* (o). Alii verò eundem contra *Scepticos* citant. Conscriptit ille quoque *examen vanitatis doctrina gentium*, ubi *Scepticos* impugnat (p). Verum eundem totum ferè in recensendis eorundem *Pyrrhonorum* opinionibus variis, generalibus epoches modis, aut potius in iisdem illis ex *Sexto Emp.* transcribendis consumi, langvide verò & remissè *Scepticos* oppugnare, testatur *Villemandy* (q). Undè forsàn eam ob causam propugnator *Scepticismi* *Vossio* dicitur, non secus ac *Vaninus* *Atheismi*, non obstante, quod tractatum conscripserit, ubi simulat se defensurum res divinas (r).

(q) *Scept. deb.* p. 16.
(r) sub Tit. amphitheat. prov. divin.

§. II. Ad recentiora tempora nempe seculum XVII. spectat *Franciscus Sanchez* Med. D. & in Acad. *Tbolosana* P., qui librum edidit sub tit.: *NIHIL SCITUR*; symbolo ad libros suos additò: *quid?* Licet verò eum ut & alios *Villemandy* (*) nolit *Pyrrhonis* absolutè accensere, quia, ut ait, *hujus generis libri sunt juveniles lusus potius, quam seria rerum discussiones, extantque alie illorum eorundem scriptiones, quibus palàm faciunt, quantum ab Epocha Pyrrhonis abhorreant: tamen idem antea dixerat, quod reperiantur nonnulli, qualis est F. Sanchez. ---, qui ex professo libris ad Pyrrhonorum morem conscriptis conati sunt ostendere, nihil sciri.* Ac proinde, quantum ad librum illum utique *Scepticismi* defensor Sanchez, & cum (**) non dubitare se fateatur *Vill.*, quin hisce temporibus existant complures ordinis *bujus Aporetici*, ad minimum sanè res in dubio manet, an seriò postea ab hac sententià destiterit *Sanchez*. Refutavit hunc *Sanchez* D. *Hartnacc.* tractat. *Sanchez aliquid sciens.* Quò visò libellò *M. Wildt* mentem se mutasse ait, qui (s) promiserat, se *Sanchezium* esse refutaturum (t). Paritè eodem ævo *Franciscum Morthæum Vayerium* illustrem Gallum ad *Scepticos* valdè inclinare, lectà hac variis scriptis celebratà, ait *C. Thomafius* (u) & cum eo *Ryffel.* (x), qui etiam scripta *Vayerii* recenset, quæ præ reliquis *Scepticismo* favent, nempe *la Prose Chagrine*, ubi acriter contra *Dogmaticos* disputat, *Tom. Op. XIII.*, ubi aliquot habet *problemata Sceptica*, & *Tom. XV.*, ubi utilitatem *bujus philosophiæ* latius & ex professo commendat. Interim *Vayerium* sic contraxisse *Scepticismum*, ne extenderetur ad pomeria *Theologiæ*, idem asserit *Ryffel.*; quia factus sit, *Pyrrhonem cum affectis non abfuisse ab Atheismo.* *Villemandy* quoque, licet fateatur, quod *Vayerius* *Sceptism* *Pyrrhonicam* variis non modò laudibus cumulet, sed & illam passim --- imitetur,

(*) l. c. p. 32.
(**) l. c. p. 33.

(s) in Disp. 1.

(t) vid Disp. 5. §. 1.

(u) l. c. p. 34

(x) Contin.

Vossii p. 114

mitetur, eum tamen inter Pyrrhonios nequaquam censendum, ait, quandoquidem eam ab omni impietatis & pravitate labe circumscribat, imò & fidei Christianae subjiciat. Quod iudicium sequitur *Buddeus* (y). Sed hoc tamen certum manet, quod nihil ex ratione sciri posse defendat *Vayerius*. Undè *Buddeus* illum ad eorum classem refert, qui nihil rationi tribuunt; ad quam præterea refert *Hieron*, *Hiernbaim*. (z) Et sanè ipsi quoque Scripturae assertionem suam contrarius est *Vayer*; quia illa rationem nunquam ita à Throno suo, qua cognitionem rerum naturalium dejicit. Testatur potius, quod veritas detineatur à malis in injustitia; quod ex naturæ lumine innotescat, mala perpetrantes morte dignos esse, (a) quod τὰ ἴα νόμα cordibus inscripta sint hominum. (b). Imò quod mundi opera sint talia, ut ex illis æterna DEI potentia ac gloria reluceat (c). Quod ulterius deducere Theologiæ est, nobis hinc breviter recensere sufficit. De usu verò *Pbil. in Theol.* conf. *Meisner* (*) *Scheibler* (**) *J. Martini* (***) . De celeb. *Gassendo* non est ut multa adhuc adjiciamus; Mens ipsius (ut non repetamus jam dicta sect. 1.) satis patet *ex præf. exerc. parad.* p. 99. quando, *ingenuè*, iuquit, *fateor nihil unquam mihi perindè arrisisse --- ac --- Pyrrhoneorum ἀκαταληψίαν*, illò tantum p. 101. adjectò: se committere omnia sua iudicio --- *Romane ecclesie*. Posteriori tempore equeidem, (†) ubi asserit; *medià quadam via inter Scepticos -- & Dogmaticos videtur tenenda*, etiam oppugnavit Scepticos; verum *Judice Villemandy*, (††) *languidè ac remisse*, nempe tali modò, quali usus est *Picus Mirand.*. Interim, si verbis mens fuit consona, non absolutè, ultimis his ejus temporibus, Scepticus vocari potest.

§. 12. *Causam* ortus atq; celebris progressus sententiæ hujus pestiferæ si ulterius investigare placet: (quæ, licet suo tempore eam extinctam fuisse scribat *Julianus Imperator* (d) apud *Menag.*, (e) & ante eum *Seneca*, dicens, quis est, qui tradat præcepta Pyrrhonis (f) quem citat *M. Wildt*: tamen (g) vel tunc quoque in totum non extincta fuit, vel alleclas iterum nacta est) mentem *Augustini* supra vidimus, addita quadam nota. Inter veras autem causas ex mente *Galenii* haud postremam censet *A. Fröling* (h), quod *Logicæ præcipuo instrumento, qua demonstrandi ratio continetur, vel penitus neglecto, vel malo atque imperfecto veritatem investigare homines conentur; & ipsum hunc defectum tantam Sophistarum turbam, evo potissimum*